
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3056

DETERMINA
N. 2899 DEL 15/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
STABILI COMUNALI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPANILE DELLA CHIESA 
DEI SS FAUSTINO E GIOVITA – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI - 
CUP B32F18000010004 CIG 8360125166



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3056

DETERMINA N. 2899 DEL 15/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPANILE 
DELLA CHIESA DEI SS FAUSTINO E GIOVITA – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI - CUP B32F18000010004 CIG 8360125166

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2018 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
57/174362 del 19/12/2017 e successive variazioni, hanno previsto, tra l’altro, interventi di 
manutenzione straordinaria del campanile della chiesa dei Santi Faustino e Giovita di 
proprietà comunale, all’interno del complesso in concessione alla Società Generale di Mutuo 
Soccorso;

• con deliberazione di giunta comunale n. 84 del 23/05/2019, veniva approvato il progetto 
definitivo per gli interventi di manutenzione straordinaria – restauro e messa in sicurezza - 
del campanile della Chiesa dei SS. Faustino e Giovita, per l'importo complessivo di € 
230.000,00 I.V.A. compresa, finanziato con mutuo della C.DD.PP.;

• con determinazione dirigenziale n. 1123 del 07/07/2020, veniva approvato il progetto 
esecutivo;

• con determinazione dirigenziale n. 1899 del 26.10.2020, veniva riapprovato il progetto 
esecutivo aggiornato con gli oneri per la sicurezza Covid, sempre per l'importo complessivo 
di € 230.000,00 I.V.A. compresa, di cui € 113.085,86 per lavori e € 39.726,11 per oneri;

• con determinazione dirigenziale n. 33 del 11/01/2021, l'appalto dei lavori di manutenzione 
straordinaria del campanile della Chiesa dei SS Faustino e Giovita veniva affidato alla ditta 
Consorzio Stabile VI Building Società Consortile a.r.l. con sede in Camisano Vicentino 
(VI), in nome e per conto della consorziata CO.I.MA.- Costruzioni Idrauliche Marangoni 
s.r.l. con sede in Camisano Vicentino (VI), per il prezzo offerto di € 87.211,82 I.V.A. 
esclusa, pari al ribasso del 22,880 % + € 39.726,11 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, alle condizioni tutte del progetto posto a base di gara;

visto che,
• il contratto di appalto, per l’importo di complessivi € 126.937,93, comprensivi degli oneri di 

sicurezza e I.V.A. esclusa, veniva sottoscritto in data 11/03/2021 (n. 28661 Rep e n. 2384 
Racc.);

• i lavori venivano consegnati con verbale redatto in data 20/04/2021 e ai sensi dell’art 14 del 
Capitolato Speciale d’Appalto (C.S.A.), dovevano concludersi entro 180 giorni naturali e 
consecutivi dalla consegna (ossia entro il 17/10/2021);

• l’ultimazione dei lavori (fatta salva l’esecuzione di alcune lavorazioni di piccola entità, 
marginali e non incidenti sull’uso e sulla funzionalità dell’opera, nonché lo smontaggio delle 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3056

DETERMINA N. 2899 DEL 15/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPANILE 
DELLA CHIESA DEI SS FAUSTINO E GIOVITA – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI - CUP B32F18000010004 CIG 8360125166

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

opere provvisionali), è avvenuta il giorno 21/01/2022, ossia 96 giorni oltre il termine 
contrattuale;

• per il completamento delle lavorazioni di piccola entità, marginali e non incidenti sull’uso e 
sulla funzionalità dell’opera di cui sopra, il Direttore dei Lavori, Ing. Arch. Gabriele 
Zorzetto, aveva assegnato all’Impresa il termine di 30 giorni dalla data del certificato di 
ultimazione lavori (sottoscritto il 28/01/2022) e si accertava quindi la completa esecuzione 
entro il termine stabilito;

• in data 28/03/2022, dal Direttore dei Lavori veniva trasmessa al .R.U.P. la documentazione 
contabile relativa allo Stato Finale ed al Conto Finale, che attestava la sussistenza di una 
penale per ritardo pari ad € 12.186,01; entro i successivi 30 giorni, l’appaltatore restituiva 
sottoscritta la sola documentazione relativa allo Stato Finale ma non il Conto Finale, da 
intendersi tuttavia tacitamente accettato ai sensi dell’art 28, comma 2, C.S.A.;

• con nota del 13/05/2022, PGN 78590/2022, il R.U.P. invitava l’appaltatore, che ne aveva già 
fatto richiesta in via informale, a chiedere motivatamente la disapplicazione della penale, 
producendo istanza corredata di motivate e fattuali ragioni a sostegno;

• il successivo 23/05/2022, l’appaltatore inoltrava al R.U.P. la richiesta motivata di 
disapplicazione della penale (acquisita con PGN 83623/2022);

• in data 27/10/2022, con nota PGN 171700/2022, la Stazione Appaltante, viste le relazioni 
riservate sul Conto Finale della D.L. e del R.U.P., accoglieva la richiesta di cui sopra e 
disapplicava la penale per ritardata ultimazione dei lavori, attestando sia la sussistenza di 
ragioni oggettive, riconducibili alla pandemia da COVID-19, che avevano costretto 
l’appaltatore ad attese non prevedibili per l’approvvigionamento di materiali e forniture in 
genere ed a continue riprogrammazioni delle proprie lavorazioni per la realizzazione 
dell’opera, sia l’assenza di danno in capo all’Amministrazione per la ritardata ultimazione 
dei lavori;

• il Direttore dei Lavori, in data 27/10/2022, sottoscriveva insieme all’Impresa esecutrice il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori e liquidava all’Impresa il credito netto residuo di 
€ 12.994,87 + I.V.A., (essendo stati dedotti, dall’importo dei lavori eseguiti, gli acconti di € 
55.700,00 e di € 56.900,00 già versati, rispettivamente il 28/10/2021 e il 27/01/2022), così 
come segue:

• l’appaltatore ha presentato la polizza n. 2365308 emessa in data 10/11/2022 da “Compagnie 
Francaise d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A. – Rappresentanza generale per 
l’Italia” a garanzia della rata di saldo, acquisita a PGN 180567 dell’11/11/2022;

Tutto ciò premesso,



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3056

DETERMINA N. 2899 DEL 15/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPANILE 
DELLA CHIESA DEI SS FAUSTINO E GIOVITA – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI - CUP B32F18000010004 CIG 8360125166

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA
(1) di approvare l’allegato certificato di regolare esecuzione dei lavori sottoscritto in data 

27/10/2022 dal Direttore dei Lavori, Ing. Arch. Gabriele Zorzetto e dall’Impresa esecutrice, 
relativo agli “Iinterventi di manutenzione straordinaria – restauro e messa in sicurezza - del 
campanile della Chiesa dei SS. Faustino e Giovita”;

(2) di liquidare, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori, il credito residuo di € 
12.994,87 + I.V.A. 10%, pari a complessivi € 14.294,36, alla ditta Consorzio Stabile VI 
Building Società Consortile a.r.l. con sede in Camisano Vicentino (VI), Via dell'Artigianato 
67, P. I.V.A. 04241710245, in nome e per conto della consorziata CO.I.MA.- Costruzioni 
Idrauliche Marangoni s.r.l. con sede in Camisano Vicentino (VI), Via dell'Artigianato 67, P. 
I.V.A. 01289660241, a saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori di che trattasi, 
importo rientrante nella spesa impegnata con determina dirigenziale n. 33 del 11/01/2021;

(3) di autorizzare, a seguito della liquidazione di cui al punto 2), lo svincolo della polizza 
fideiussoria n. 2311405 emessa in data 21/01/2021 da “Compagnie Francaise d’Assurance 
pour le Commerce Exterieur S.A. – Rappresentanza generale per l’Italia” a garanzia 
dell’esecuzione dei lavori;

(4) di dare atto che l’appaltatore ha presentato la polizza n. 2365308 emessa in data 10/11/2022 
da “Compagnie Francaise d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A. – Rappresentanza 
generale per l’Italia” a garanzia della rata di saldo, acquisita a PGN 180567 dell’11/11/2022;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3056

DETERMINA N. 2899 DEL 15/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPANILE 
DELLA CHIESA DEI SS FAUSTINO E GIOVITA – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI - CUP B32F18000010004 CIG 8360125166

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(5) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3056

DETERMINA N. 2899 DEL 15/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPANILE 
DELLA CHIESA DEI SS FAUSTINO E GIOVITA – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE LAVORI - CUP B32F18000010004 CIG 8360125166

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/11/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


